
Gemeenteraad Gooise Meren 
Schriftelijke vragen ex. artikel 33 Reglement van Orde 

 

Opvattingen van het college of burgemeester ex. artikel 33 Reglement van Orde. De griffie zorgt voor verspreiding. 

Beantwoording volgt zo snel mogelijk en in ieder geval binnen 4 weken. 
 
 

Naam en fractie: Marieke le Noble, Hart voor BNM 

Datum indiening: 1 november 2021 

Datum antwoord: 18 november 2021 

Onderwerp: Frauduleuze bedrijven in de (jeugd)zorg 
 

Inleiding 
Uit onderzoek van RTL is gebleken dat enkele honderden bedrijven die (jeugd) zorg bieden, een hoog risico lopen 
frauduleus te zijn. Hiermee zijn mogelijk enkele honderden miljoenen euro’s gemeenschapsgeld gemoeid. 
 
Hart voor BNM heeft hierover de volgende vragen: 
 
Vraag 1 
Heeft het college in beeld hoeveel van de organisaties die wij gebruiken voor (jeugd)zorg, voldoen aan minimaal 3 
van de geïdentificeerde risico criteria? Zo nee, is het college van plan dit op korte termijn in kaart te brengen? 
 
Antwoord 
Wij proeven in uw vragen zorg over het mogelijk inzetten van frauduleuze (jeugd)zorgaanbieders voor hulp en 
ondersteuning aan jeugdigen en overige inwoners in Gooise Meren. Wij delen die zorg met u. Wij willen dit 
voorkomen. Daarom screent Inkoop en Contractbeheer van de Regio Gooi en Vechtstreek voor ons de aanbieders 
die deze zorg verlenen bij het aangaan van een contract van deze organisaties met ons. Organisaties die niet aan 
de minimale eisen voldoen, komen niet in aanmerking. Ook monitort Inkoop en Contractbeheer de 
jaarrekeningen van alle gecontracteerde zorgorganisaties. De analyse van de jaarrekeningen is een vast onderdeel 
van het contractmanagement en wordt meegenomen in de voortgangsgesprekken. 
 
Inkoop en Contractbeheer  heeft op 16 signaalwaarden een vergelijkbaar onderzoek  als RTL uitgevoerd naar de 
jaarrekeningen van gecontracteerde organisaties binnen onze Regio. Wij hebben u over de uitkomsten van dit 
onderzoek geïnformeerd op 26 oktober jl. in onze raadsmededeling ‘Hoge winsten in de jeugdzorg’ (RM2320826). 
Mogelijk hebben uw vragen n.a.v. het bericht van RTL en de raadsmededeling ‘Hoge winsten in de jeugdzorg’ 
elkaar net gekruist. Daarom verwijzen we in deze beantwoording ook naar deze raadsmededeling. 
 
Vraag 2 
Indien deze organisaties in beeld zijn, hoeveel budget is er in 2019 en 2020 aan deze organisaties besteed? En om 
hoeveel cliënten/zorgtrajecten gaat het in totaal? 
 
Antwoord 
Belangrijkste conclusie uit het bovengenoemde onderzoek van Inkoop en contractbeheer was dat er in de Regio 
Gooi en Vechtstreek geen onrechtmatigheden en woekerwinsten met de inkomsten vanuit de regiogemeenten 
zijn aangetroffen. Dat geldt voor de jeugdzorgaanbieders én de aanbieders van maatschappelijke ondersteuning.  
 
Vraag 3 
Welke checks (due dilligence) voert de gemeente uit bij het aanstelling zorgverleners? Welke maatregelen is het 
college van plan te nemen om ervoor te zorgen dat onze gemeente zo min mogelijk risico loopt op het inschakelen 
van frauduleuze zorgorganisaties? 
 
Antwoord 
In bovengenoemde raadsmededeling hebben wij uitgebreid geschetst hoe Inkoop en Contractbeheer organisaties 

screent bij het aangaan van een contract met de regiogemeenten. Daar waar RTL aanvullende risicofactoren 

geïdentificeerd heeft, zullen deze door Inkoop en Contractbeheer betrokken worden in het reguliere 

contractmanagement.  

 

https://bestuur.gooisemeren.nl/fileadmin/user_upload/2320826_RM_Hoge_winsten_in_de_jeugdzorg.pdf

